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„Bůh je největší demokrat. Podívejte, 

     co všecko na tomhle světě toleruje...“ 
(Dominik kard. Duka) 

 

Drazí bratři a sestry, milí farníci! 
Po volbách se ukázalo, že kdysi všemocná strana, nahánějící strach všem odpůr-
cům, která neváhala zneužívat čehokoli a kohokoli ke svým účelům, nakonec i 
dovolávající se svobody projevu a všech výhod demokracie, dává po třiceti letech 
k dispozici své vrcholné funkce. Opět se mi osvědčuje pravidlo: „Všechno je na 
čas, Pán Bůh na věky!“ Je to zároveň povzbuzení pro každého, kdo bojuje s ně-
čím, co vypadá jako nepřekonatelné – ať již nemoc, strach, nouze, samota atd. 
Bůh nám dal svobodu, ale zároveň nás jemně vede a nabízí pomoc. Je na každém 
z nás, aby toto tajemství odhalil a chytil se za ruku svého nebeského Ot-
ce. Prezident Donald Tramp při středečním návratu do Oválné pracovny šokoval, 
když koronavirus označil za požehnání od Boha. Vysvětlil to tím, že ho absolvo-
vání nemoci poučilo o potenciálních způsobech, jak covid-19 léčit. Řekl: „Bylo 
požehnání od Boha, že jsem to chytil, takové štěstí v neštěstí“. Ano, vše co Bůh 
dopustí v našem životě, může být požehnáním, záleží jen na tom, za který konec 
to chytíme. Každé malé vítězství poukazuje na vítězství konečné...  
Pokojné pandemické dny přeje a k životu podle víry žehná 

                                                                                                            pater Petr 
 

Misijní neděle 18. října 2020 
Pojďme se společně spojit v modlitbě, oběti a tvořivosti pro misijní dílo církve - 
podporu Šíření víry – 18. října. Nejde odolat a musíme sdílet začátek krásného 
poselství, které každoročně k tomuto dnu zasílá Svatý otec. Misijní neděle se ten-

to rok nese v duchu hesla z knihy proroka Izajáše: „Zde jsem, mne pošli!“ (Iz 6,8) 
Toto volání vychází z Božího srdce, z jeho milosrdenství a v současné světové 
krizi se obrací na církev i na lidstvo. „Jako učedníci evangelia jsme byli náhle 
zasaženi nečekanou a prudkou bouří. Uvědomili jsme si, že plujeme na stejné lo-
di, jsme slabí a dezorientovaní, současně však důležití a potřební. Jsme povoláni, 
abychom veslovali společně. Potřebujeme vzájemné povzbuzení a útěchu. Všichni 
jsme na stejné lodi,” píše v poselství pro letošní rok papež František. 

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál  



 
 

 

 

 

Výzva Stálé rady České biskupské konference k modlitbě růžence 
 

7. října 2020 se v Olomouci konalo jednání Stálé rady ČBK. Její členové 

vyzývají věřící, aby se modlili růženec za ukončení pandemie COVID-19.  
 

Pozdravujeme Vás z jednání Stálé rady ČBK v den památky Panny Marie 

růžencové. Prosíme Vás o modlitbu posvátného růžence na úmysl ukonče-

ní pandemie nemoci COVID-19. Modlitba růžence je mocným, a přitom 

snadno dostupným prostředkem, který je vždy k dispozici. Využívejme 

jej zvláště v situaci omezených možností účastnit se bohoslužby. Sjednotit 

se můžeme při modlitbě na tento úmysl každý večer ve 20.00 hodin, ať 

sami či společně v rodinách. 
Na konec je možné připojit společnou modlitbu národů proti pandemii, do-

poručenou předsedy biskupských konferencí evropských zemí: 

 
Bože, náš Otče, Stvořiteli světa, všemohoucí a milosrdný, 

z lásky k nám jsi poslal na svět svého Syna 

jako lékaře našich duší a těl. 

Shlédni na své děti, 

které se v této obtížné, zmatené a zděšené době v mnoha částech 

Evropy a světa na Tebe obrací a hledají sílu, spásu a úlevu. 

Osvoboď nás od nemoci a strachu, uzdrav naše nemocné, 

utěš jejich rodiny, dej moudrost našim vládcům, 

sílu a odměnu našim lékařům, sestrám a dobrovolníkům, 

věčný život mrtvým. 

Neopusť nás v době zkoušky, ale osvoboď nás ode všeho zla. 

O to prosíme Tebe, který se Synem a Duchem Svatým 

žiješ a kraluješ na věky věků. Amen. 

Maria, Matko uzdravení a naděje, oroduj za nás! 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Mons. Jan Graubner, Mons. Jan Vokál, Mons. Jan Baxant, Mons. Martin David 

Olomouc, 7. října 2020 



O odchodech z církve a kreativní menšině 
 

V posledních desetiletích došlo ve francouzské společnosti k hluboké dekristiani-

zaci. Projevila se zejména mezi lidmi mladšími 25 let. Pouze jedna čtvrtina z nich 

byla pokřtěna a jen každý pátý se považuje za katolíka. Postupující sekularizaci 

Francie zdokumentoval nedávný průzkum, provedený na objednávku deníku Le 

Monde. Výsledky ukázaly například, že sotva 2 procenta Francouzů chodí pravi-

delně v neděli do kostela a modlitbu Otče náš zná nazpaměť 56 procent obyvatel. 
Zkoumáním sekularizačního procesu ve Francii se zabývá sociolog Yann Raison 

du Cleuziou. Jak poznamenává pro Vatikánský rozhlas, odchody katolíků z církve 

jsou zcela jistě spojeny s proměnami, k nimž došlo ve společnosti. Podstatnou roli 

ovšem sehrává postoj v rodině, kde bylo v určité chvíli zanedbáno předávání víry 

novým generacím. Špatnou cestou se vydala také katecheze. Začala v ní totiž 

chybět víra a příliš se zaměřila na obecný humanismus. Hovoří francouzský so-

ciolog du Cleuziou: 
 

„Pojí se to s proměnami v církvi. Od počátku 70. let má část katolíků problémy 

s předáváním víry svým dětem. Některé katolické rodiny se rozhodly, že mladá 

generace si musí vybrat duchovní cestu sama. V důsledku toho jim přestala být 

předávána víra otců. Nedostatek zájmu o víru mezi mladými klade otazník také 

nad kvalitu katecheze a pastorace. Pouhých 20 % mladých do 25 let se považuje 

za katolíky, přestože mnozí navštěvují katolické školy. Ukazuje to, že pastorace ve 

školách v nich víru neutvrzuje. Možná proto, že vyznívá příliš obecně humanistic-

ky, zaměřuje se na hodnoty jako je solidarita, pohostinství, velkodušnost – a tedy 

na hodnoty, které nejsou typicky náboženské. Mladí si z toho mohou odnést do-

jem, že křesťanství pro ně není potřebné, protože tyhle hodnoty se dají praktikovat 

i bez víry. Takže nakonec prostě nevidí, co nového by víra mohla vnést do jejich 

života.“ 
 

Yann Raison du Cleuziou se nicméně domnívá, že navzdory radikální sekulariza-

ci, k níž došlo v posledních desetiletích, zůstává katolická víra nadále význam-

ným rysem charakterizujícím francouzskou společnost. Plyne to rovněž z nového 

postoje praktikujících katolíků, kteří si uvědomili probíhající proměny a stali se 

tím, co Benedikt XVI. charakterizuje výrazem „kreativní menšina“. 
 

„Katolicismus se stal menšinový, ale zůstává nadále přítomen ve francouzské 

společnosti a paradoxně je jeho přítomnost viditelnější než v 70. letech, kdy byl 

většinový. Například během posledních prezidentských voleb byli katolíci velmi 

aktivní, silně zastoupení v politice, což se v posledních několika desetiletích ne-

dělo. Znamená to, že katolíci si uvědomili, že jsou menšina. Jako menšina se 

lépe organizují - což necítili jako potřebu, dokud byli ve většině – aby mohli vy-

víjet tlak a bránit své zájmy, vyjednávat o své podpoře výměnou za příslib pod-

pory v konzervativních nebo bioetických otázkách.“ 



Kdo se nevrátil do kostela po pandemii? 
Francie. Přestože sanitární opatření nejsou již překážkou pro náboženský život, 
v mnoha zemích se počty lidí na nedělních bohoslužbách výrazně snížily. Podle 
odhadů se ve Francii nevrátilo do svých farností asi 30% věřících. Některé zadr-
žuje strach z nákazy, další si zvykli na mši v televizi nebo po internetu. Je tady 
ovšem i další kategorie věřících, které odrazují nepřiměřená bezpečnostní opatře-
ní. Zkoumání skupiny věřících, kteří se po uvolnění pandemických restrikcí ne-
vrátili do svých kostelů, provedl francouzský katolický týdeník Famille chrétien-
ne. Podle shromážděných informací chybí na nedělních mších především staří 
lidé. Kvůli obavám z nákazy zůstávají radši doma a případně žádají kněze o ná-
vštěvu s eucharistií. Do kostela se však nevrátili také ti, kdo objevili možnosti 
nabízené médii. Jak říká biskup Bernard Ginoux, od počátku pandemie došlo 
k nesmírnému rozšíření mší po internetu. Každý si mohl v široké nabídce najít, co 
se mu líbí, vlastní styl, lepší hudbu, zajímavější kázání. Některým je nyní zatěžko 
na to rezignovat. Zároveň však připomíná, že účast na liturgii prostřednictvím 
médií je dovolena pouze za mimořádných okolností – a ty už skončily. Křesťan-
ství je náboženstvím Vtělení, patří k němu skutečné setkání s Bohem při liturgii a 
také se společenstvím, které je Kristovým tělem. Průzkum na téma odlivu lidí 
z nedělních bohoslužeb po pandemii však ukázal, že existuje také kategorie věří-
cích, kteří se nechtějí nebo nedokáží smířit s nastavením přísných sanitárních pra-
videl během liturgie. Týká se to zejména větších rodin s malými dětmi, které je 
těžko vměstnat do předpisů a jsou proto svým okolím vnímány jako potenciální 
ohrožení. V této věci dochází také ke konfliktům ve farních společenstvích. Stává 
se, že farář navrhuje uvolnění pravidel, ale strachem ochromená farní rada zavádí 
drastická omezení. Někdy je tomu ale také obráceně. Jsou situace, kdy s přehna-
nou sanitární horlivostí reagují kněží. V každém případě poměrně velkou skupinu 
věřící zdravotní opatření odrazují a zůstávají raději před televizí a rodiny ve spo-
lečné modlitbě „v domácí“ církvi. 
__________________________________________________________________________________________ 
 

Zprávy a oznámení 
Důležité oznámení  

Od 12. 10. je omezen počet věřících na mši sv. na počet 10! (zatím do 25. 10. 2020) 
 

Mše sv. o svátcích zemřelých 
O slavnosti Všech svatých v neděli 1. 11. bude v 8,30 hod. slavena mše sv. 
ve farním kostele ve Starém Rožmitále a po ní bude následovat pobožnost za 
zemřelé u kříže na starorožmitálském hřbitově. V pondělí 2. 11. vzpomeneme na 
všechny věrné zemřelé při bohoslužbě v městském kostele od 18,00 hod. Po 
skončení mše sv. bude následovat pobožnost na městském hřbitově cca v 19,00 
hod. Ve Hvožďanech a v Bělčicích budou pobožnosti na hřbitově následovat 
po nedělní bohoslužbě 1. 11. 

 

__________________________________________________________________________________________ 
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Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 12. do 25. října 2020 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice Ostatní 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 12. 10.  ---    

Úterý 13. 10.  ---    

Středa 14. 10.  
18,00 růženec 
 

   

Čtvrtek 15. 10.    
17,00 

mše sv.  

Pátek 16. 10. 18,00 Za Jakuba Jana Rybu    Koncert FJJR zrušen. 

Sobota 17. 10.       

Neděle 18. 10. 
Misijní neděle 
8,30 Za Jaroslava Hajníka a jeho 
rodiče 

  
10,10 

mše sv. 
11,15 
b. sl. 

 

Pondělí 19. 10.  ---    

Úterý 20. 10.  ---    

Středa 21. 10.  
18,00 volná intence  
Po mši sv. adorace    

Čtvrtek 22. 10.    
17,00  

mše sv.  

Pátek 23. 10.  
17,00 svátost smíření, 17,30 růženec 
18,00 Za Boží pomoc a ochranu     

Sobota 24. 10.  ---    Změna času! 

Neděle  25.10. Slavnost posvěcení kostela 
8,30 Za farnost  

10,10 
b. sl. 

11,15 
mše sv. 
Újezdec 

 


